UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

SODS

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIAS PUBLICADAS NO SEI

2021

PORTARIAS/SODS/UFCG – ANO 2021 Nº 07                                      Campina Grande – Paraíba

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA SEI Nº 28, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
A Presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho
Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de
março de 2018 e Despacho SEI nº 31/2021/DC-CCTA/CCTA-POMBAL, de 20 de outubro de 2021, (Processo SEI
23096.063850/2021-35)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder posse aos Professores  Josevi de Souza Carvalho,  Matrícula SIAPE nº 1741715 e
Virgínia  de  Fátima  Bezerra  Nogueira,  Matrícula  SIAPE  nº  1555666,  representantes  dos  Coordenadores  de
Graduação  do  Centro  de  Ciências  e  Tecnologia  Agroalimentar  –  CCTA,  para  exercerem  as  atividades  de
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 15 de abril de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 20 de outubro de 2021 e término em 19 de
outubro de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 01/2021, de 15 de
abril de 2021, desta Câmara.

Campina Grande, 21 de outubro de 2021.
Caciana Cavalcanti Costa

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 25/10/2021

PORTARIA SEI Nº 29, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
A Presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias
e  regimentais,  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  março  de  2018  e  Ofício  SEI  nº
31/2021/SCCDSA/CDSA-SUME, de 20 de outubro de 2021, (Processo SEI 23096.029941/2019-27)
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse aos Professores  Ana Cristina Chacon Lisboa, Matrícula SIAPE nº 1768805 e
Alex Bruno Ferreira Marques do Nascimento, Matrícula SIAPE nº 2056139,  representantes dos Coordenadores
de Graduação do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido – CDSA, para exercerem as atividades de
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 21 de outubro de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 21 de outubro de 2021 e término em 20 de
outubro de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 21 de outubro de 2021.

Caciana Cavalcanti Costa
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 06/10/2021
PORTARIA SEI Nº 30, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
A Presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias
e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 31/2021/SCCDSA/
CDSA-SUME, de 20 de outubro de 2021, (Processo SEI 23096.029941/2019-27)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Janduy Guerra Araújo, Matrícula SIAPE nº 1867672 e Yuri Laio
Teixeira Veras Silva, Matrícula SIAPE nº 1138980, representantes dos Coordenadores de Graduação do Centro de
Desenvolvimento  Sustentável  do  Semiárido  –  CDSA,  para  exercerem as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 21 de outubro de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 21 de outubro de 2021 e término em 20 de
outubro de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 21 de outubro de 2021.

Caciana Cavalcanti Costa
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 06/10/2021

Portarias – Câmara Superior de Ensino

PORTARIA SEI Nº 25, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais,
Considerando as peças constantes no Processo 23096.059819/2021-08,
R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Servidores abaixo nomeados, para, sob a presidência do primeiro, e no prazo de 90
(noventa) dias, analisarem e emitirem parecer à solicitação de revogação da Resolução 04/2013, desta Câmara.

- Erik Cristóvão Araújo de Melo, Matrícula SIAPE nº 16321790,
- Enéas Dantas da Silva Neto, Matrícula SIAPE nº 15823310,
- Maria Emilia da Silva Menezes, Matrícula SIAPE nº 18412790.
Art.  2º  As atividades  da Comissão  encerram-se com a apresentação  e a  discussão  do parecer,  em

reunião desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 28 de setembro de 2021.
José Ribamar Marques de Carvalho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 06/10/2021

PORTARIA SEI Nº 26, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício
nº 33/2021/DC-CES/CES-CUITE, de 21 de outubro de 2021, (Processo SEI nº 23096.066247/2021-13)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  às  Professoras  abaixo  nomeadas,  representantes  dos  Coordenadores
Administrativos do Centro de Educação e Saúde, para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 21 de outubro de 2021.

Titular: Bernadete de Lourdes André Gouveia - Matrícula SIAPE nº 1738276
Suplente: Leticia Caporlingua Giesta - Matrícula SIAPE nº 17352490
Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros é de 21 de outubro de 2021 a 20 de outubro de 2023.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a PORTARIA SEI Nº 17, DE 13

DE AGOSTO DE 2021.
Campina Grande, 21 de outubro de 2021.

José Ribamar Marques de Carvalho
Presidente

Publicado em: Boletim de Serviço Eletrônico em 22/10/2021
PORTARIA SEI Nº 27, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício
SEI nº 34/2021/SC-CDSA/CDSA-SUME, de 27 de outubro de 2021, (Processo SEI nº 23096.029941/2019-27)
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse aos Professores José Irelânio Leite de Ataide, Matrícula SIAPE nº 1354780 e
Janduy  Guerra  Araujo,  Matrícula  SIAPE  nº  1867672,  representantes  do  corpo  docente  do  Centro  de
Desenvolvimento  Sustentável  do  Semiárido,  para  exercerem as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e  Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de outubro de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de outubro de 2021 e término em 26 de
outubro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 27 de outubro de 2021.

José Ribamar Marques de Carvalho
Presidente

Publicado em: Boletim de Serviço Eletrônico em 29/10/2021

PORTARIA SEI Nº 10, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente  do  Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  março  de  2018  e  Ofício  SEI  nº
70/2021/SODS/REITORIA, de 20 de outubro de 2021, (Processo SEI nº 23096.065122/2021-68)
R E S OL V E:

Art. 1º Dispensar a Professora Ivonete Alves Bakke, Matrícula SIAPE nº 15438900, das atividades de
Conselheira Suplente da Professora  Viviane Gomes de Ceballos, Matrícula SIAPE nº 15454260, representante da

Portarias – Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira

Portarias – Colegiado Pleno

Câmara Superior de Ensino, neste Colegiado, uma vez que chegou ao fim seu mandato na Câmara Superior de
Ensino.

Art.  2º  Conceder  posse  à  Professora  Ilana  Sanamaika  Queiroga  Bezerra, Matrícula  SIAPE  nº
21537730, em substituição a Professora Ivonete Alves Bakke, para exercer as atividades de Conselheira Suplente
da Professora Viviane Gomes de Ceballos, Matrícula SIAPE nº 15454260.

Art. 3º  O Período de mandato a que se refere o Art. 2º tem início na data da deliberação da Câmara
Superior de Ensino, em 15 de outubro de 2021 e término em 02 de agosto de 2023, em consonância com a
PORTARIA SEI Nº 04, DE 03 DE AGOSTO DE 2021, deste Colegiado.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroatrivo a 15 de outubro
de 2021.

Campina Grande, 20 de outubro de 2021.
Antonio Fernandes Filho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 20/10/2021

PORTARIA SEI Nº 11, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente  do  Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  março  de  2018  e  Ofício  SEI  nº
70/2021/SODS/REITORIA, de 20 de outubro de 2021, (Processo SEI nº 23096.047423/2021-18)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  Wallace  Gomes Ferreira  de  Souza,  Matrícula  SIAPE nº
10817900,  e  Nilton Ferreira  Frazão,  Matrícula  SIAPE nº  18917440,  representantes  da Câmara  Superior  de
Ensino, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 15 de outubro de 2021 e término em 14 de
outubro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 15 de outubro
de 2021.

Campina Grande, 20 de outubro de 2021.
Antonio Fernandes Filho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 20/10/2021

PORTARIA SEI Nº 12, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente  do Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  março  de  2018  e  Ofício  SEI  nº
34/2021/SC-CDSA/CDSA-SUME, de 27 de outubro de 2021, (Processo SEI nº 23096.029941/2019-27)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  José  Vanderlan  Leite  de  Oliveira,  Matrícula  SIAPE  nº
0388163 e Ilza Maria do Nascimento Brasileiro, Matrícula SIAPE nº 2552724, representantes do corpo docente
do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 27 de outubro de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de outubro de 2021 e término em 26 de
outubro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 27 de outubro de 2021.

Antonio Fernandes Filho
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 29/10/2021

Portarias Publicadas no SEI – SODS  UFCG  ‒

Reitor: Antonio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Cavalcanti Mata
Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Campina Grande, 29 de outubro de 2021.

	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES